



NEWSLETTER

JULY-DEC ,2014

Number 6



My life is My Message

PATRON

Dr R. A. Khimani

Chief Editor

Dr R. F. Thakor

Programme Coordinator

Editorial Team

Shri K. A. Patel

Shri A. R. Patel

Shri L.T. Kapur

Support

Shri M.M. Gajjar

Dr. B.B. Patel

Dr. B. M. Patel

Shri P.J. Joshi

Smt P. R. Ahir

Shri P.R. Patel

Half Yearly Newsletter

Published by

**Gujarat Vidyapith
KRISHI VIGYAN KENDRA
AMBHETI -396 191**

Dist. Valsad (Gujarat)

Phone No. :02633-260055

E-mail: kvkvalsad@gmail.com

Website : www.kvkvalsad.org

“Strength does not come from winning. Your struggles develop your strengths. When you go through hardships and decide not to surrender, that is strength.”

-Mahatma Gandhi

Best NICRA KVK Award

KVK-Ambheti (Valsad) has implemented NICRA Project in Khuntali village of Kaparada block since 2011. Looking to the various activities and interventions carried out by KVK at village Khuntali under NICRA Project, ICAR has awarded this KVK as “ Best NICRA KVK Award” in Zone VI. The Award has been given to Dr. R.F.Thakor, Programme Coordinator by Dr A.K.Sikka , Hon. DDG, ICAR and Dr Srinivasan at Central Research Institute for Dry Land Agriculture (CRIDA), Hyderabad.



બેસ્ટ નિકરા કેવિકે એવોર્ડ

ભારત સરકારના હવામાનમાં થતા બદલાવની કૃષિ પર થતી અસરો અને ઉપાયો અંતર્ગત નિકરા પ્રોજેક્ટ હેઠળ કેન્દ્ર દ્વારા કરવામાં આવેલી ઉત્કૃષ્ટ કામગીરીની નોંધ લઈને કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, અંભેટીને બેસ્ટ નિકરા કેવિકે એવોર્ડથી સન્માનિત કરવામાં આવેલ છે. સેન્ટ્રલ રીસર્ચ ઇન્સ્ટીટ્યુટ ફોર ડ્રાયલેન્ડ એગ્રીકલચર (CRIDA), હૈદરાબાદ ખાતે આઈ.સી.એ.આર., નવી દિલ્હી ના ડેપ્યુટી ડાયરેક્ટર જનરલ ડૉ. એ.કે. સિક્કા અને ડૉ. શ્રીનિવાસનના વરદ હસ્તે કેવિકેના નિયામક ડૉ. રાજેન્દ્રસિંહ ઠાકોરને આ એવોર્ડ એનાયત કરવામાં આવ્યો છે.

KVK Interface Workshop

Krishi Vigyan Kendra Interface Workshop (Interventions in Tribal Areas & Efficiency Enhancement) was organized at NAAS Complex, ICAR, New Delhi during 19-20 August, 2014. Dr Thakor, PC, KVK-Valsad presented the activities & interventions in tribal area by KVK. The income generation activities were also displayed in exhibition by KVK. The house appreciated the work done by KVK-Valsad.



કેવિકે ઇન્ટરફેસ વર્કશોપ

આઈ.સી.એ.આર., નવી દિલ્હી ખાતે તા. ૧૯-૨૦ ઓગસ્ટ, ૨૦૧૪ દરમિયાન કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર ઇન્ટરફેસ વર્કશોપ ગોઠવવામાં આવેલ. જેમાં કેન્દ્રના નિયામકશ્રી ડૉ. આર. એફ.ઠાકોરે કેન્દ્ર દ્વારા આદિવાસી વિસ્તારમાં કરવામાં આવેલ વિવિધ પ્રવૃત્તિઓ અંગે પ્રેઝન્ટેશન કરેલ. આ પ્રસંગે એક પ્રદર્શન પણ ગોઠવવામાં આવેલ. જેમાં કેન્દ્ર દ્વારા કરવામાં આવેલ વ્યવસાયલક્ષી પ્રવૃત્તિઓની ઝલક રજુ કરવામાં આવી હતી ઉપસ્થિત સૌએ કેન્દ્ર દ્વારા જિલ્લાના આદિવાસી ખેડુતો માટે કરવામાં આવેલ ઉત્કૃષ્ટ કામગીરીની પ્રશંસા કરી હતી.

કિસાન કોલ સેન્ટર ૧૫૫૧ અથવા ટોલ ફ્રી નંબર ૧૮૦૦૧૮૦૧૫૫૧

Major Events

ICAR Foundation Day

KVK celebrated ICAR Foundation Day on 16th July, 2014. The significant achievements of ICAR highlighted by the scientific staff of KVK. Shri Babubhai Raut, President, Taluka Panchayat, Kaparada addressed gathering of about 105 progressive farmers participated in the celebration from all over the district.



KVK Establishment Day

KVK Establishment Day was celebrated on 21/09/14 in village Marla of Valsad Taluka. Achievements made by KVK and future planning was highlighted in this programme. About 186 progressive farmers were participated in the programme.



World Soil Day

World soil day was celebrated on 05/12/14 in village Goima of Pardi Taluka. Dr Punit Mehta & Dr Dhiraj Patel (Scientists, Navsari Agriculture University, Navsari) and Sh. Lalit Kapur (SMS, KVK) described different technologies related to soil health management.



Swachhha Bharat Abhiyan

Awareness programmes as a part of Swachhha Bharat Abhiyan were organized during 25/09/14 to 02/10/14. Dr Thakor, PC, KVK inspired the farmers about clean cultivation and eco-friendly farming during farmers shibirs organized at Rabdi, Sadadvera and Bhanvad villages. A march and joint gram cleaning programme were also arranged.



Awareness Programme on PPV & FRA

An awareness programme on Protection of Plant Varieties and Farmers, Right Act, 2001 was organized in association with Protection of Plant Varieties & Farmers Right Authority, Ministry of Agriculture, GOI, New Delhi at KVK on 10-12-14 for 100 farmers. Sh. Babubhai Raut (President, Taluki Panchayat, Kaparada) inaugurated the event. Dr. R. K. Patel, Dr. Modha and Dr Makati (Scientists, Navsari Agriculture University, Navsari) guided the farmers.



ખાસ કાર્યક્રમોની ઝલક

આઇ.સી.એ.આર.સ્થાપના દિવસ

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, અંભેટી દ્વારા તા.૧૬ જુલાઈના રોજ આઈ સી એ આર સ્થાપના દિવસની ઉજવણી કરવામાં આવી. જેમાં આઈ સી એ આર દ્વારા થતી કામગીરી અંગે ચર્ચા થઈ. કાર્યક્રમમાં કપરાડા તાલુકા પંચાયત પ્રમુખશ્રી બાબુભાઈ રાઉતએ ઉપસ્થિત રહી પધારેલ ૧૦૫ જેટલા પ્રગતિશીલ ખેડુતોને માર્ગદર્શન આપ્યું હતું.

કેવીકે સ્થાપના દિવસ

કેવીકે સ્થાપના દિવસની ઉજવણી તા. ૨૧/૦૯/૨૦૧૪ ના રોજ વલસાડ તાલુકાના મરલા ગામે કરવામાં આવી. જેમાં કેન્દ્રની પ્રગતિ અંગે ચર્ચા થઈ. આ કાર્યક્રમમાં આસપાસના ગામોમાંથી આશરે ૧૮૬ જેટલા ખેડુતોએ ઉપસ્થિત રહી માર્ગદર્શન મેળવ્યું હતું.

વિશ્વ જમીન દિવસની ઉજવણી

તા. ૫, ડિસેમ્બરે વિશ્વ જમીન દિવસની ઉજવણીના ભાગરૂપે કેન્દ્ર દ્વારા પારડી તાલુકાના ગોઈમા ગામે યોજેલ કાર્યક્રમમાં નવસારી કૃષિ યુનિવર્સિટીના ડૉ. પુનિત મહેતા, ડૉ. ધીરજ પટેલ તથા કેન્દ્રના વિષય નિષ્ણાંત શ્રી લલિત કપુરે જમીન સ્વાસ્થ્ય સુધારવા અંગેની તાંત્રિકતાઓ પર ભાર મુક્યો હતો.

સ્વચ્છ ભારત અભિયાન

તા. ૨૫/૦૯/૧૪ થી ૦૨/૧૦/૧૪ દરમ્યાન સ્વચ્છતા જાગૃતિ અંગેના વિવિધ કાર્યક્રમો યોજાયા હતા. રાબડી, સાદડવેરા તથા ભાણવડ ગામોમાં આયોજીત ખેડુત શિબિરોમાં કેન્દ્રના નિયામકશ્રી ડૉ. ઠાકોરે સ્વચ્છતાનું મહત્વ સમજાવી પર્યાવરણીય સુરક્ષિત ખેતી અપનાવી વાતાવરણને સ્વચ્છ રાખવા ખેડુતોને પ્રોત્સાહિત કર્યા હતા. સ્વચ્છતા જાગૃતિ રેલી અને સામુહિક ગ્રામ સફાઈ કાર્યક્રમ પણ યોજાયા હતા.

ખેડુત અધિકાર અધિનિયમ-૨૦૦૧ અંગે જાગૃતિ શિબીર

પ્રોટેક્શન ઓફ પ્લાન્ટ વેરાઈટીઝ એન્ડ ફાર્મર્સ રાઈટ ઓથોરીટી, કૃષિ મંત્રાલય, ભારત સરકાર, નવી દિલ્હીના આર્થિક સહયોગથી કેન્દ્ર ખાતે તા. ૧૦/૧૨/૧૪ ના રોજ પ્લાન્ટ વેરાઈટીઝ સંરક્ષણ અને ખેડુત અધિકાર અધિનિયમ-૨૦૦૧ અંગે જાગૃતિ શિબીર ૧૦૦ ખેડુતો માટે યોજાઈ હતી. કાર્યક્રમનું ઉદ્ઘાટન કપરાડા તાલુકા પંચાયત પ્રમુખશ્રી બાબુભાઈ રાઉતે કર્યું હતું. ન.કૃ.યુ. ના વૈજ્ઞાનિકોશ્રી ડૉ. આર કે. પટેલ, ડૉ. મોઢા તથા ડૉ. મકાતીએ માર્ગદર્શન પુરૂ પાડેલ.

Seminar on Liquid Biofertilizers

Programme was organized at Rabdi village of Pardi Taluka for 200 farmers. Dr Punit Mehta, Dr Solanki, Dr Mahatma, Dr Nitin Shah (Scientists, NAU, Navsari) and Dr Thakor (PC,KVK) guided farmers about importance and benefits of liquid biofertilizers.



Seminar on Sugarcane

A seminar on Sugarcane crop was organized at KVK on 09/12/2014. About 100 farmers of Pardi block were guided by Dr Shailesh Mali and Dr H.C.Patel (Scientists from Sugarcane Research Station, NAU, Navsari) and experts of KVK on scientific cultivation of sugarcane.



Animal Science Seminar

A seminar for dairy farmers was organized at Nanivahiyal Village of Dharampur Taluka in collaboration with Vasudhara dairy on 24th Nov.,2014 in which 250 farmers were participated. Experts from KVK and Dairy guided the farmers about dairy farming.



પ્રવાહી જૈવિક ખાતર પરિસંવાદ

પારડી તાલુકાના રાબડી ગામે યોજાયેલ પરિસંવાદમાં ઉપસ્થિત ૨૦૦ ખેડુતોને નવસારી કૃષિ યુનિવર્સિટીના વૈજ્ઞાનિકો ડૉ. પુનિત મહેતા, ડૉ. વી.એ. સોલંકી, ડૉ. મહાત્મા અને ડૉ. નિતીન શાહ તેમજ કેન્દ્રના નિયામકશ્રી ડૉ. ઠાકોર તથા તજજ્ઞો દ્વારા પ્રવાહી જૈવિક ખાતરો વાપરવાથી થતા ફાયદા અંગે વિસ્તૃતમાં સમજ આપી હતી.

શેરડી પાક પરિસંવાદ

કેન્દ્ર ખાતે તા. ૯/૧૨/૨૦૧૪ ના રોજ આયોજીત શેરડી પાક પરિસંવાદમાં પારડી તાલુકાના ઉપસ્થિત ૧૦૦ જેટલા ખેડુતોને શેરડી સંશોધન કેન્દ્ર, નવસારી કૃષિ યુનિવર્સિટી ના વૈજ્ઞાનિકો ડૉ. શૈલેષ માળી અને ડૉ. એચ.સી.પટેલ તેમજ કેવિકેના તજજ્ઞો દ્વારા શેરડીની વૈજ્ઞાનિક ખેતી વિશે માર્ગદર્શન આપવામાં આવ્યું.

પશુપાલન શિબીર

વસુધારા ડેરીના સહયોગથી ધરમપુર તાલુકાના નાની વહીયાળ ગામે તા. ૨૪/૧૧/૧૪ ના રોજ આયોજીત પશુપાલન શિબીરમાં ઉપસ્થિત ૨૫૦ જેટલા પશુપાલકોને કેન્દ્રના તેમજ ડેરીના તજજ્ઞો દ્વારા પશુપાલન ને નફાકારક વ્યવસાય બનાવવા અંગે માર્ગદર્શન આપવામાં આવ્યું.



Field Day / ક્ષેત્ર દિન

Field days on paddy and bitter melon were organized at Pindval and Nandgam village respectively in which about 235 farmers were participated.

પીંડવળ ગામે ડાંગર પાક પર અને નાંદગામ ગામે કારેલા પાક પર ક્ષેત્ર દિન યોજાયેલ જેમાં કુલ ૨૩૫ જેટલા ખેડુતોએ ભાગ લીધેલ.



Demonstration / નિદર્શન

Crop પાક	Variety જાત	Area (ha) વિસ્તાર	No of farmers ખેડુતો	Villages ગામો
Pigeon pea તુવર	Vaishali, GT-102 વૈશાલી, જી.ટી.૧૦૨	4.40	28	Arnala, Pati, Sildha અરનાલા, પાટી, સિલ્ધા
Gram ચણા	GG-2 જી.જી. ૨	7.50	70	Arnala, Chival, Mendha અરનાલા, ચીવલ, મેણધા
Sweet potato શક્કરીયા	Co-71 & C-4 કો. ૭૧, સી. ૪	1.00	8	Kolvera and Karjun કોલવેરા, કરજુન
Brinjal રીંગણ	DPR ડી.પી. આર	5.00	40	Chandvagan, Rohiyatalat, Manala, Veribhavada, Amari ચાંદવેગણ, રોહીયાળતલાટ, મનાલા, વેરીભવાડા, આમલી
Chilly મરચી	F1 (4884)	5.00	25	Khutej, Velparva, Amari, Nana Vaghachipa ખુંટેજ, વેલપરવા, આમલી, નાના વાઘછીપા
Bottle gourd દૂધી	F1 (Varad)	5.00	50	Sildha, Manala, Vadadha, Rohiyatalat સિલ્ધા, મનાલા, વાળધા, રોહીયાળતલાટ
Green Fodder લીલો ઘાસચારો	Sorghum જુવાર	8.00	150	Pati, પાટી
Perennial Grass બહુવર્ષિય ઘાસચારો	Co-4 કો - ૪	5.00	500	Pati, Goima, Kakadkuva, Marla, Kharedi પાટી, ગોયમા, કાકડકુવા, મરલા, ખરેડી

Vocational Training



Tractor driving & Maintenance
ટ્રેક્ટર ડ્રાઇવિંગ અને મરામત



Oil engine repairing & Maintenance
ઓઇલ એન્જીન મરામત

વ્યસાયલક્ષી તાલીમ



Nursery Management
નર્સરી વ્યવસ્થાપન

On farm Testing / ઓન ફાર્મ ટેસ્ટીંગ

OFT on Anoestrous on cross breed heifer about 2.5 yrs age was organized at Pati village

અઢી વર્ષની ઉમરની વાછરડીને ગરમીમાં લાવવા માટે પાટી ગામે ઓન ફાર્મ ટેસ્ટીંગ ગોઠવેલ.



Method demonstration was organized to enrich dry fodder - paddy straw at Pati village.

પાટી ગામે ડાંગર ના પૂળીયા પર ચુરીયા પ્રક્રિયાનું પદ્ધતિ નિદર્શન ગોઠવવામાં આવેલ.

NICRA Project



Crop diversification- Sweet potato
શક્કરીયા ની ખેતી



Crop diversification- Turmeric
હળદર ની ખેતી

નિકરા પ્રોજેક્ટ



Demo. on weeder in paddy
ડાંગરમાં વીડરનું નિદર્શન

New Approach

Gangama Circle

This KVK has demonstrated Nutritional garden Model - Gangama Circle in 100 Schools of Valsad district in collaboration with DIET, Valsad.



કીચન ગાર્ડન - ગંગામા વર્તુળ

જિલ્લા શિક્ષણ તાલીમ ભવન, વલસાડના સહયોગથી જિલ્લાની ૧૦૦ જેટલી શાળાઓમાં ન્યુટ્રીશનલ ગાર્ડનના ગંગામા વર્તુળ મોડલ અંગે તાલીમ અને નિદર્શન ગોઠવાયા.

Training to Extension Functionaries

This KVK has arranged 7 training programmes for extension functionaries like VLWs, A.I. workers, teachers of Eco Club, Secretaries of Milk Cooperatives, ICDS workers, etc.

વિસ્તરણ કર્તા તાલીમ

કેન્દ્ર દ્વારા ગ્રામ સેવકો, કૃત્રિમ બીજ દાન કાર્યકરો, ઇકો ક્લબના શિક્ષકો, દૂધ મંડળીના મંત્રીઓ, આંગણવાડી કાર્યકરો વગેરે વિસ્તરણ કર્તાઓ માટે જુદા જુદા વિષય પર ૭ તાલીમ કાર્યક્રમો ગોઠવાયા.

BOOK- POST

To,

From-

Gujarat Vidyapith

Krishi Vigyan Kendra

Ambheti, Via Vapi

Ta. Kaparada, Dist. Valsad (Guj.) 396 191